Дело №1-211/2024 (№1-158/2024)

УИД 05RS0005-01-2024-000794-74

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Буйнакск 13 марта 2025 года

Буйнакский городской суд Республики Дагестан, в составе: председательствующего судьи Вагидова Н.А., при секретаре судебного заседания Омаевой А.Г., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Буйнакска Рамазанова М.З., 

адвоката Асеева К., представившего удостоверение №1521 от 27 января 2023 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Буйнакского городского суда Республики Дагестан уголовное дело в отношении:

ФИО133 Магомед-Набиевича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца с.ФИО1 района Республики Дагестан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес> ФИО201 

<

адрес> с.ФИО1, с высшим образованием, работающим начальником Профессионального образовательного учреждения «ФИО201 автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту Российской Федерации им. ФИО2 Ю.А.ФИО13», вдовец, имеющего одного ребенка, невоеннообязанным, ранее не судимым,

обвиняемым в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3-Набиевич, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3-Набиевич с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время работает по трудовому договору в должности начальника Профессионального образовательного учреждения «ФИО201 автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» им. ФИО2 Ю.А. ФИО13 Республики Дагестан (далее ПОУ ФИО132 ФИО139 РД).

В соответствии с должностными обязанностями, утвержденными ДД.ММ.ГГГГ Председателем регионального отделением ФИО6 Республики Дагестан Свидетель №4, в обязанности начальника ПОУ ФИО132 ФИО139 РД ФИО3-Н. помимо прочего входит общее руководство вверенной ему ФИО160, он несет ответственность за своевременное и качественное выполнение задания пол подготовке граждан по военно-учетным специальностям, за финансовую и хозяйственную дисциплину, целевое использование выделенных учреждению средств, а также он обязан осуществлять лично и через своих заместителей контроль за организацией учебно-воспитательного процесса и качеством подготовки специалистов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № утверждены Правила предоставления Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» субсидии (гранта в форме субсидии) из федерального бюджета, в соответствии с пунктом 4 которых предоставление субсидии получателю субсидии осуществляется на основании соглашений о предоставлении субсидии из федерального бюджета, заключенных Министерством обороны Российской Федерации, Министерством просвещения Российской Федерации и получателем субсидии в соответствии с типовой формой, установленной Министерством финансов Российской Федерации.

ДД.ММ.ГГГГ между Министерством обороны Российской Федерации (далее - Минобороны ФИО139) и Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» (далее - ООГО «ФИО6») подписано соглашение № в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах.

Примерно в конце сентябре 2022 года ФИО3-Н. от председателя регионального отделения ФИО174 по 

<

адрес> Свидетель №4 стало известно, что во исполнение соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, в конце 2022 года будет заключено соглашение для подготовки в ПОУ ФИО132 ФИО139 РД граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023 году, в связи с чем мне ФИО3-Н. необходимо было принять меры для набора групп обучающихся. В исполнение ранее заключенного соглашения между Минобороны ФИО139 и ООГО «ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ между ООГО «ФИО6», в лице его председателя ФИО178 и региональным отделением ФИО6 Республики Дагестан (далее РО ФИО174 РД), в лице его председателя Свидетель №4 подписано соглашение № и дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении РО ФИО174 РД из федерального бюджета субсидии в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах, (далее - Соглашение). Предметом Соглашения является предоставление РО ФИО174 РД из федерального бюджета в 2023-2025 годах субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с подготовкой граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин (далее - специалисты) по направлениям военных комиссариатов для Вооруженных Сил Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба по призыву в 2023-2025 годах.

ДД.ММ.ГГГГ РО ФИО174 РД, в лице его председателя Свидетель №4 и ПОУ ФИО132 ФИО139 РД, в лице его начальника, подписано аналогичное, ранее заключенному ДД.ММ.ГГГГ соглашению между ООГО «ФИО6» и РО ФИО174 РД, соглашение за №, а также дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с заключенным ДД.ММ.ГГГГ соглашением, а также дополнительным соглашением к нему от ДД.ММ.ГГГГ №, ПОУ ФИО132 ФИО139 РД обязалась подготовить по военно-учетным специальностям водитель автомобилей категории «С» (ВУС - 837) - 112 человек, категории «Е» (ВУС - 846) - 5 человек, а всего 117 человек в 2023 г., на что ПОУ ФИО132 ФИО139 РД была выделена субсидия в размере 5 256 053 руб. 00 коп., согласно платежным поручениям: № от ДД.ММ.ГГГГ 2461514 руб., № от 17.05.2023г. 105477 руб., № от 19.05.2023г. – 326000 руб., № от 03.07.2023г. – 917337 руб., № от 03.07.2023г. 486000 руб., № от 06.09.2023г. – 33999 руб., № от 06.09.2023г. 44000 руб., № от 15.11.2023г. 558000 руб., № от 20.12.2023г. 323726 руб.). Затраты на подготовку одного гражданина по военно-учетной специальности водитель категории «С» (ВУС - 837) составляет 43 115,57 рублей, а категории «Е» (ВУС - 846) составляет 20 676,57 рублей.

Из пункта 12 Правил предоставления общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» субсидии из федерального бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила), следует, что в случае не достижения значений результатов предоставления субсидии, соответствующие средства подлежат возврату в доход федерального бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. В частности, из п. 4.1.5.2.3. соглашения о тДД.ММ.ГГГГ № следует, что граждане считаются подготовленными, если они на выпускных экзаменах показали положительные знания и умения по предметам обучения и им выданы образовательными организациями (организациями, осуществляющими обучение) соответствующие свидетельства (удостоверения) установленной формы о полученной военно-учетной специальности, результаты успешной сдачи экзаменов в ГИБДД оформлены протоколом, а специалистами для объектов Гостехнадзора выданы квалификационные удостоверения государственного образца.

Согласно подпункту ДД.ММ.ГГГГ.1 раздела 4.3. Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № в случае не достижения показателей результативности, субсидия в сумме, соответствующей расчетным показателям за количество неподготовленных специалистов, подлежит возврату по требованию Распорядителя бюджетных средств в течение 30 рабочих дней со дня истечения срока, на который запланировано достижение показателя результативности. Зная о необходимости реализации государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023 году, у ФИО3-Н. возник корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана с использованием своего служебного положения принадлежащего государству имущества – денежных средств в особо крупном размере, при получении субсидии из федерального бюджета на подготовку граждан к военной службе по военно-учетным специальностям водитель автомобилей.

Реализуя преступный умысел, ФИО3-Н. используя свое должностное положение, находясь в ПОУ ФИО132 ФИО139 РД по адресу: 

<

адрес>, с начала октября 2022 года по март 2023 года давал указание своему заместителю ФИО5 издавать приказы о формировании учебных групп по программе подготовки специалистов по военно-учетной специальности водитель категории «С» и «Е», включив в данные группы граждан, которые фактически обучение в рамках вышеуказанной государственной программы на 2023 г. в ПОУ ФИО132 ФИО139 РД не проходили. Исполняя вышеуказанные указания заместитель начальника ПОУ ФИО132 ФИО139 РД ФИО5 издал следующие приказы: приказ № от ДД.ММ.ГГГГ – группа из 27 человек для обучения на категорию «С»; № от ДД.ММ.ГГГГ – группа из 28 человек для обучения на категорию «С», № от ДД.ММ.ГГГГ – группа из 27 человек для обучения на категорию «С»; № от ДД.ММ.ГГГГ – 2 человека для обучения на категорию «Е»; № от ДД.ММ.ГГГГ – группа из 30 человек для обучения на категорию «С»; № от ДД.ММ.ГГГГ – группа из 3 человек для обучения на категорию «Е», всего на 117 человек, из которых 67 человек – фактическое обучение в рамках вышеуказанной государственной программы на 2023 г. не проходили. По результатам обучения и сдачи итоговых экзаменов в МРЭО ГИБДД, ФИО3-Н. стало известно о том, что 23 человека не сдали данные экзамены и водительские удостоверения не получали. Кроме того, ФИО3-Н. было достоверно известно о том, что стоимость затрат на подготовку по военно-учетной специальности водитель категории «С» составит 4 828 943 руб. 84 коп., на категорию «Е» 103 382 руб. 85 коп., а всего затраты на обучение 117 граждан составляет 4 932 326 руб. 69 коп., в связи с чем остаток выделенных из федерального бюджета денежных средств в размере 323 726 руб. 31 коп. подлежали возврату в федеральный бюджет.

ДД.ММ.ГГГГ (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО3-Н., находясь в ПОУ ФИО132 ФИО139 РД по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана Минобороны РФ принадлежащего государству имущества – денежных средств, выделенных ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» в качестве субсидии из федерального бюджета на подготовку граждан к военной службе по военно-учетным специальностям водитель автомобилей категории «С» и «Е», в особо крупном размере, желая приукрасить действительное положение дел в вверенной ему ФИО160, а также незаконно получить имущественную выгоду для ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6», которыми как руководитель ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» в последующем распоряжаться по своему усмотрению, используя свое должностное положение, дал указание главному бухгалтеру ПОУ ФИО132 ФИО139 РД ФИО163 Н.Э. об изготовлении и внесении в акт сверки № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» об использовании субсидии на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по ВУС в 2022-2023, в отчёт № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2022-2023 года, а также в пояснительную записка ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» к акту сверки № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» «О расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2022-2023 года», несоответствующих сведений, что целевые показатели по объему подготовки, в соответствии с заключенным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ, а также дополнительным соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнены полностью, то есть в ПОУ ФИО132 ФИО139 РД прошли обучение и сдали экзамены в МРЭО ГИБДД 117 человек (по категории «С» - 112 человек, по категории «Е» - 5 человек) и на их подготовку ПОУ ФИО132 ФИО139 РД израсходовала выделенные на указанное в качестве субсидии 5 256 053 руб., что ФИО163 Н.Э. и сделала, хотя в действительности 323 726 руб. 31 коп. подлежали возврату в федеральный бюджет как излишне перечисленные ПОУ ФИО132 ФИО139 РД, из 117 человек, которые должны были пройти обучение 67 фактическое обучение в рамках вышеуказанной государственной программы на 2023 г. не проходили, 23 человека не сдали экзамены в МРЭО ГИБДД, в связи с чем ПОУ ФИО132 ФИО139 РД обязана была осуществить возврат в бюджет Российской Федерации денежных средств в сумме 4 114 371 рубль 61 копейки.

В тот же день, после подписания указанных официальных документов главным бухгалтером и заместителем начальника ПОУ ФИО132 ФИО139 РД соответственно ФИО163 Н.Э. и ФИО5, начальник ПОУ ФИО132 ФИО139 РД ФИО3-Н., продолжая осуществлять свои преступные намерения, находясь в своем служебном кабинете ПОУ ФИО132 ФИО139 РД, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подписал, а также поставил оттиск гербовой печати в вышеуказанных документах, содержащих недостоверные сведения, придав данным документам признак официальности. В последующим указанные официальные документы по указанию начальника ПОУ ФИО132 ФИО139 РД ФИО3-Н. представлены в региональное отделение ФИО6 Республики Дагестан (

<

адрес>), где данные документы приняты в учет, подтверждающий, что ПОУ ФИО132 ФИО139 РД выполнило свои обязательства по заключенному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ, а также дополнительному соглашению к нему от ДД.ММ.ГГГГ №, израсходовав выделенную субсидию в сумме 5 256 053 руб. в полном объеме. С учетом вышеуказанных преступных действий, ФИО3-Н. совершил мошенничество, т.е. путем обмана, используя свое служебное положение, безвозмездно и противоправно изъял в интересах ПОУ ФИО132 ФИО139 РД принадлежащих государству в лице Минобороны РФ 4 114 371 рубль 61 копейку, что является особо крупным размером, похитив их, и распорядился ими по своему усмотрению, причинив тем самым ущерб государству в указанном размере. 

Подсудимый ФИО3-Н. вину свою в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК РФ признал полностью и подтверждая ранее данные показания на предварительном следствии указал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он работает по трудовому договору в должности начальника Профессионального образовательного учреждения «ФИО201 автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» им. ФИО2 Ю.А. ФИО13» Республики Дагестан. В его должностные обязанности помимо прочего входит общее руководство вверенной ему школой, он несет ответственность за своевременное и качественное выполнение задания по подготовке граждан по военно-учетным специальностям, за финансовую и хозяйственную дисциплину, целевое использование выделенных учреждению средств, а также обязан осуществлять лично и через своих заместителей контроль за организацией учебно-воспитательного процесса и качеством подготовки специалистов. Вверенная ему ФИО160 расположена по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ между Министерством обороны Российской Федерации (далее - Минобороны ФИО139) и Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» (далее - ООГО «ФИО6») подписано соглашение № в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах.

Примерно в конце сентябре 2022 года от председателя регионального отделения ФИО174 по 

<

адрес> Свидетель №4 ему стало известно, что во исполнение соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, в конце 2022 года будет заключено соглашение для подготовки в вверенной ему ФИО160 граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023 году, в связи с чем ему необходимо принимать меры для набора групп обучающихся. Всего в вверенной ему ФИО160 в 2023 нужно было обучить 117 граждан на категории «С и Е». Списки граждан, подлежащих обучению должны были поступать из военного комиссариата 

<

адрес> и ФИО162 

<

адрес>а. В то же время у него возникло желание, что в случаи если вверенная ему ФИО160 не сможет выполнить условие соглашения, которое будет заключено, по документам сделать так, что все исполнено, в связи с чем вся субсидия окажется в введении вверенной ему ФИО160, хотя и незаконно. 

С начала октября 2022 года по март 2023 года ему его заместитель ФИО5 неоднократно докладывал, что после проверки списков граждан, которые поступали из военного комиссариата 

<

адрес> и ФИО162 

<

адрес>а в вверенную ему школу, он, ФИО5 выявлял, что часть граждан из указанных списков уже прошла, либо проходит обучение в вверенной ему ФИО160 на платной основе, часть имеет водительские удостоверения, однако не смотря на указанное он находясь в вверенной ему ФИО160 давал указание ФИО5 издавать приказы о формировании учебных групп по программе подготовки специалистов по военно-учетной специальности водитель категории «С» и «Е», включив в данные группы граждан, которые фактически обучение в рамках вышеуказанной государственной программы на 2023 г. в ПОУ ФИО132 ФИО139 РД не проходили. 

ДД.ММ.ГГГГ между ООГО «ФИО6» и РО ФИО174 РД подписано соглашение № и дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении РО ФИО174 РД из федерального бюджета субсидии в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах, (далее - Соглашение). Предметом Соглашения является предоставление РО ФИО174 РД из федерального бюджета в 2023-2025 годах субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с подготовкой граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин (далее - специалисты) по направлениям военных комиссариатов для Вооруженных Сил Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба по призыву в 2023-2025 годах.

ДД.ММ.ГГГГ им как начальником АШ ФИО6 

<

адрес> с РО ФИО174 РД подписано аналогичное соглашение за №, а также в последующем дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с указанным соглашением (и дополнительным соглашением к нему) вверенная ему ФИО160 должна была обучить 117 граждан в 2023 г. на что была выделена субсидия в размере 5 256 053 руб. 00 коп. Затраты на подготовку одного гражданина по военно-учетной специальности водитель категории «С» (ВУС - 837) составляет 43 115 руб. 57 коп., а категории «Е» (ВУС - 846) составляет 20 676 руб. 57 коп.

Из пункта 12 Правил предоставления общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» субсидии из федерального бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила), следует, что в случае не достижения значений результатов предоставления субсидии, соответствующие средства подлежат возврату в доход федерального бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. Согласно пп. «а» пункта 4.1. Правил, результатами предоставления субсидии является - при предоставлении субсидии Министерством обороны Российской Федерации в текущем финансовом году - количество граждан, ежегодно подготавливаемых к военной службе по военно-учетным специальностям в образовательных организациях получателя субсидии. Из п.4.1.5.2.3. Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что граждане считаются подготовленными, если они на выпускных экзаменах показали положительные знания и умения по предметам обучения и им выданы образовательными организациями (организациями, осуществляющими обучение) соответствующие свидетельства (удостоверения) установленной формы о полученной военно-учетной специальности, результаты успешной сдачи экзаменов в ГИБДД оформлены протоколом, а специалистами для объектов Гостехнадзора выданы квалификационные удостоверения государственного образца.

Согласно подпункту ДД.ММ.ГГГГ.1 раздела 4.3. Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № в случае не достижения показателей результативности, субсидия в сумме, соответствующей расчетным показателям за количество неподготовленных специалистов, подлежит возврату по требованию Распорядителя бюджетных средств в течение 30 рабочих дней со дня истечения срока, на который запланировано достижение показателя результативности. При этом, вверенная ему ФИО160, в соответствии с п. 4.1.5.1 раздела 4.1 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, взяло на себя обязательства по подготовке граждан к военной службе по военно-учетным специальностям водитель автомобилей категории «С» - 112 человек, категории «Е» - 5 человек, а всего 117 человек в 2023 г. В процессе обучения вышеуказанных 6 групп ему стало достоверно от ФИО5 известно, нижеуказанное.

С первой группы (27 человек): не сдали экзамены в ГИБДД – 7 человек, а именно: ФИО171 И.М., ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО142 К.З., ФИО33; проходили обучение в другой ФИО160, т.е. в АШ ФИО6 

<

адрес> не обучались 2 человека, а именно ФИО171 А.Г. и ФИО140 О.М.; обучались в АШ ФИО6 

<

адрес> на платной основе 11 человек, а именно ФИО20, ФИО21, ФИО142 А.И., ФИО142 Г.Ш., ФИО142 М.Р., ФИО165 Т.М., ФИО137 О.Г., ФИО154 М.Ш., ФИО31, ФИО32, ФИО34

Со второй группы (28 человек): не сдали экзамены в ГИБДД – 2 человека, а именно ФИО37 и ФИО63 М.Ш.; проходили обучение в другой ФИО160, т.е. в АШ ФИО6 

<

адрес> не обучались 6 человек, а именно ФИО38, ФИО42, ФИО142 Р.М., ФИО58, ФИО151 М.И., ФИО44; обучались в АШ ФИО6 

<

адрес> на платной основе 13 человек, а именно ФИО171 М-А.И., ФИО36, ФИО40, ФИО166 А.А., ФИО40 А.Д., ФИО48, ФИО50, ФИО51, ФИО53, ФИО56, ФИО57, ФИО137 М.А., ФИО60

С третей группы (27 человек): не сдали экзамены в ГИБДД – 7 человек, а именно ФИО171 М.Р., ФИО31 Г.Г., ФИО63 А.Б., ФИО77, ФИО142 А.Н., ФИО142 С.М., ФИО87; проходили обучение в другой ФИО160, т.е. в АШ ФИО6 

<

адрес> не обучались 6 человек, а именно ФИО68, ФИО72, ФИО179, ФИО142 Г.М., ФИО69, ФИО76; обучались в АШ ФИО6 

<

адрес> на платной основе 6 человек, а именно ФИО171 З.Т., ФИО67, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО88; заменили права в ГИБДД 3 человека, а именно ФИО66, ФИО70, ФИО76

С четвертой группы (2 человека): обучались в АШ ФИО6 

<

адрес> на платной основе 1 человек ФИО89

С пятой группы (30 человек): не сдали экзамены в ГИБДД 6 человек, а именно ФИО93, ФИО95, ФИО97, ФИО102, ФИО142 Р.И-Х., ФИО117; проходили обучение в другой ФИО160, т.е. в в АШ ФИО6 

<

адрес> не обучались 7 человек, а именно ФИО171 Р.А., ФИО94, ФИО110, ФИО112, ФИО115, ФИО119, ФИО120; обучались в в АШ ФИО6 

<

адрес> на платной основе 10 человек, а именно ФИО96, ФИО99, ФИО101, ФИО115 А.М., ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО111, ФИО146 М.К., ФИО118

С шестой группы (3 человека): обучались в АШ ФИО6 

<

адрес> на платной основе 3 человека, а именно ФИО121, ФИО142 И.А., ФИО123

С учетом вышеуказанного он пояснил, что из 117 человек, которые должны были пройти обучение 67 человек (63 по категории «С» и 4 по категории «Е») фактическое обучение в АШ ФИО6 в рамках вышеуказанной государственной программы на 2023 г. не проходили, 23 человека не сдали экзамены в ГИБДД, с учетом чего в АШ ФИО6 должна была вернуть в бюджет РФ денежные средства, затраченные якобы на обучение 90 человек. В связи с указанным в процессе обучения указанных групп в вверенной ему ФИО160 им в ГИБДД были получены экзаменационные ведомости, свидетельствующие о том, что все из 117 человек сдали экзамены в ГИБДД, хотя указанное не соответствовало действительности. Экзаменационные ведомости он готовил сам, а подписала их сотрудник МРЭО ГИБДД не проверяя их.Кроме того, по его указанию в вверенной ему ФИО160 преподавателем Свидетель №2 изготовлено 6 оценочных ведомостей о сдачей группами выпускных экзаменов в ФИО160.

ДД.ММ.ГГГГ в дообеденное время он, находясь в ПОУ ФИО132 ФИО139 РД по адресу: 

<

адрес>, реализуя задуманное, желая похитить часть денежных средств, принадлежащих государству, выделенных ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» в качестве субсидии из федерального бюджета на подготовку граждан к военной службе по военно-учетным специальностям водитель автомобилей категории «С» и «Е», желая приукрасить действительное положение дел в вверенной ФИО160, а также незаконно получить имущественную выгоду для ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6», которыми как руководитель ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» в последующем распоряжаться по своему усмотрению, используя свое должностное положение, дал указание главному бухгалтеру ПОУ ФИО132 ФИО139 РД ФИО163 Н.Э. об изготовлении и внесении в акт сверки № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» об использовании субсидии на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по ВУС в 2022-2023, в отчёт № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2022-2023 года, а также в пояснительную записка ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» к акту сверки № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» «О расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2022-2023 года», несоответствующих сведений, что целевые показатели по объему подготовки, в соответствии с заключенным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ, а также дополнительным соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнены полностью, то есть в ПОУ ФИО132 ФИО139 РД прошли обучение и сдали экзамены в МРЭО ГИБДД 117 человек (по категории «С» - 112 человек, по категории «Е» - 5 человек) и на их подготовку ПОУ ФИО132 ФИО139 РД израсходовала выделенные на указанное в качестве субсидии 5 256 053 руб., что ФИО163 Н.Э. и сделала.

В действительности 323 726 руб. 31 коп. подлежали возврату в федеральный бюджет как излишне перечисленные ПОУ ФИО132 ФИО139 РД, из 117 человек, которые должны были пройти обучение в ПОУ ФИО132 ФИО139 РД 67 фактическое обучение в рамках вышеуказанной государственной программы на 2023 г. не проходили, 23 человека не сдали экзамены в МРЭО ГИБДД, в связи с чем ПОУ ФИО132 ФИО139 РД обязана была осуществить возврат в бюджет Российской Федерации денежных средств в сумме 4 114 371 рубль 61 копейки, однако этого не сделала из-за его действий. В тот же день, после подписания указанных официальных документов главным бухгалтером и заместителем начальника ПОУ ФИО132 ФИО139 РД соответственно ФИО163 Н.Э. и ФИО5, он находясь в своем служебном кабинете ПОУ ФИО132 ФИО139 РД, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подписал, а также поставил оттиск гербовой печати в вышеуказанных документах, содержащих недостоверные сведения. На следующий день указанные документы по его указанию ФИО163 представлены в региональное отделение ФИО6 Республики Дагестан (

<

адрес>), где данные документы приняты в учет, подтверждающий, что ПОУ ФИО132 ФИО139 РД выполнило свои обязательства по заключенному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ, а также дополнительному соглашению к нему от ДД.ММ.ГГГГ №, израсходовав выделенную субсидию в сумме 5 256 053 руб. в полном объеме. Он осознает, что в результате указанных вышеуказанных действий совершил используя свое служебное положение мошенничество, безвозмездно и противоправно изъяв в интересах ПОУ ФИО132 ФИО139 РД принадлежащие государству 4 114 371 рубль 61 копейку, похитив их, и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым ущерб государству в указанном размере. С учетом того, что им в полном объеме возмещен ущерб государству, он просит его сильно не наказывать. Он искренне раскаивается в совершенном преступлении и обязуется впредь указанного не допускать.

Несмотря на признательные показания, вина подсудимого ФИО3-Н. в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ подтверждается исследованием других доказательств.

С согласия сторон и в порядке ст.281 УПК РФ в судебном заседании в связи с неявкой были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО4, данных на предварительном следствия, из которых следует, что с июля 2014 года по настоящее время он работает в должности ведущего юрисконсульта отдела (по представлению интересов МСО РФ в судах общей юрисдикции) ФГКУ «Южное региональное управление правового обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации. В соответствии со своими служебными обязанностями и на основании выданной мне доверенности №д от ДД.ММ.ГГГГ со сроком действия до ДД.ММ.ГГГГ.2020 заместителем директора правового департамента МО РФ командующим войсками Южного военного округа, он уполномочен представлять интересы МО РФ с правами, предоставленными законом потерпевшему и гражданскому истцу. Исходя из обстоятельств, изложенных в предъявленном ему постановлении, в результате незаконных, преступных действий начальника ПОУ «ФИО201 АШ ДОССАФ ФИО139 им. ФИО2 Ю.А. ФИО13» ФИО3-Н., государству в лице МО РФ причинен имущественный вред в сумме 4 114 371 (четыре миллиона сто четырнадцать тысяч триста семьдесят один) рубль 61 копейка. С учетом того, что ФИО3-Н., в полном объеме возместил причиненный имущественный вред, то им не будет заявляться гражданский иск (т.5 л.д.126-129).

В судебном заседании свидетель ФИО5 показал, что общее количество обучающихся на тот период было 117 человек, на категорию «С» и «Е», что касается суммы, то он не знает, какая сумма была выделена, так как он не занимается только учебным процессом и к денежным средствам никакого отношения не имеет. По соглашению прошли обучение 117 человек, а фактически он затрудняется ответить. Он докладывал начальнику о том, что не все прошли обучение. Акты о прохождении обучения всеми 117 обучающимися он подписывал по указанию начальника ФИО3-Н. Точное количество человек, которые не прошли обучение он не помнит.

По ходатайству государственного обвинителя в связи с противоречиями были оглашены показания свидетеля ФИО5, данные им на предварительном следствии. Из оглашенных показаний свидетеля следует, что он работает по трудовому договору в ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6 им. ФИО2 Ю.А. ФИО13» (далее по тексту – ФИО160, либо АШ ФИО6 

<

адрес>) на должности заместителя начальника по учебной производственной части с декабря 1999 года. В его должностные обязанности помимо прочего входит организация образовательного процесса в ФИО160, составление расписаний, проверка отчетной документации по образовательному процессу. Начальником ФИО160 с 1998 года, является ФИО3-Набиевич, в должностные обязанности которого входит общее руководство ФИО160, он несет ответственность за своевременное и качественное выполнение задания по подготовке граждан по военно-учетным специальностям, за финансовую и хозяйственную дисциплину, целевое использование выделенных учреждению средств, а также он обязан осуществлять лично и через своих заместителей контроль за организацией учебно-воспитательного процесса и качеством подготовки специалистов.

ДД.ММ.ГГГГ между Министерством обороны Российской Федерации (далее - Минобороны ФИО139) и Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» (далее - ООГО «ФИО6») подписано соглашение № в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах.

В конце сентябре 2022 года председатель регионального отделения ФИО174 по 

<

адрес> Свидетель №4 сообщил начальнику ФИО160 ФИО3-Н. о том, что во исполнение соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, в конце 2022 года будет заключено соглашение для подготовки в их ФИО160 граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023 году, в связи с чем ФИО3-Н. необходимо принимать меры для набора обучающихся групп. Всего в ФИО160 в 2023 нужно было обучить 117 граждан на категории «С и Е» (112 по категории «С» и 5 по категории «Е»). Списки граждан, подлежащих обучению должны были поступать из военного комиссариата 

<

адрес> и ФИО162 

<

адрес>а. Об указанном поручении ему сообщил ФИО3-Н.

С ДД.ММ.ГГГГ из военного комиссариата 

<

адрес> и ФИО162 

<

адрес>а стали поступать списки граждан для обучения в ФИО160 по военно-учетной специальности водители категории «С». С учетом должностных обязанностей ФИО3-Н. поручал ему проверять данные списки. С октября 2022 года по март 2023 года он при проверке указанных списков неоднократно докладывал ФИО3-Н., что после проверки списков граждан, которые поступали из военного комиссариата 

<

адрес> и ФИО162 

<

адрес>а он, ФИО5, выявлял, что часть граждан из указанных списков уже прошла, либо проходит обучение в ФИО130 на платной основе, часть имеет водительские удостоверения, однако не смотря на указанное ФИО3-Н. давал ему указание издавать приказы о формировании учебных групп по программе подготовки специалистов по военно-учетной специальности водитель категории «С» и «Е», включив в данные группы граждан, которые фактически обучение в рамках вышеуказанной государственной программы на 2023 г. в ПОУ ФИО132 ФИО139 РД не проходили. 

ДД.ММ.ГГГГ между ООГО «ФИО6» и РО ФИО174 РД подписано соглашение № и дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении РО ФИО174 РД из федерального бюджета субсидии в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах, (далее - Соглашение). Предметом Соглашения являлось представление РО ФИО174 РД из федерального бюджета в 2023-2025 годах субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с подготовкой граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин (далее - специалисты) по направлениям военных комиссариатов для Вооруженных Сил Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба по призыву в 2023-2025 годах.

ДД.ММ.ГГГГ председателем РО ФИО174 РД с руководителем структурного подразделения ФИО174 – АШ ФИО6 

<

адрес>, в лице ФИО3-Н., подписано аналогичное соглашение за №, а также дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с указанным соглашением АШ ФИО6 

<

адрес> должна была подготовить 117 граждан в 2023 г. (112 по категории «С» и 5 по категории «Е»), на что выделялась субсидия в размере 5 256 053 руб. 00 коп. Затраты на подготовку одного гражданина по военно-учетной специальности водитель категории «С» (ВУС - 837) составляет 43 115 руб. 57 коп., а категории «Е» (ВУС - 846) составляет 20 676 руб. 57 коп.

Из пункта 12 Правил предоставления общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» субсидии из федерального бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила), следует, что в случае не достижения значений результатов предоставления субсидии, соответствующие средства подлежат возврату в доход федерального бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. Согласно пп. «а» пункта 4.1. Правил, результатами предоставления субсидии является - при предоставлении субсидии Министерством обороны Российской Федерации в текущем финансовом году - количество граждан, ежегодно подготавливаемых к военной службе по военно-учетным специальностям в образовательных организациях получателя субсидии.

Из п. 4.1.5.2.3. Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что граждане считаются подготовленными, если они на выпускных экзаменах показали положительные знания и умения по предметам обучения и им выданы образовательными организациями (организациями, осуществляющими обучение) соответствующие свидетельства (удостоверения) установленной формы о полученной военно-учетной специальности, результаты успешной сдачи экзаменов в ГИБДД оформлены протоколом, а специалистами для объектов Гостехнадзора выданы квалификационные удостоверения государственного образца. Согласно подпункту ДД.ММ.ГГГГ.1 раздела 4.3. Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № в случае не достижения показателей результативности, субсидия в сумме, соответствующей расчетным показателям за количество неподготовленных специалистов, подлежит возврату по требованию Распорядителя бюджетных средств в течение 30 рабочих дней со дня истечения срока, на который запланировано достижение показателя результативности. При этом, АШ ФИО6 

<

адрес>, в соответствии с п. 4.1.5.1 раздела 4.1 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, взяло на себя обязательства по подготовке граждан к военной службе по военно-учетным специальностям водитель автомобилей категории «С» - 112 человек, категории «Е» - 5 человек, а всего 117 человек в 2023 г. 

Ознакомившись со сведениями относительно прохождение обучения в АШ ФИО6 

<

адрес> в 2022-2023 на платной основе, сведениями, поступившие из МРЭО ГИБДД по 

<

адрес> относительно не получения прав 23 человеками, а также карточками операции с ВУ (водительскими удостоверениями), на лиц, проходившими обучение в АШ ФИО6 

<

адрес> в 2022-2023, он пояснил, что: 

С первой группы (27 человек): не сдали экзамены в ГИБДД – 7 человек, а именно: ФИО171 И.М., ФИО12, ФИО14, ФИО15, ФИО17, ФИО142 К.З., ФИО33; проходили обучение в другой ФИО160, т.е. в АШ ФИО6 

<

адрес> не обучались 2 человека, а именно ФИО171 А.Г. и ФИО140 О.М.; обучались в АШ ФИО6 

<

адрес> на платной основе 11 человек, а именно ФИО20, ФИО21, ФИО142 А.И., ФИО142 Г.Ш., ФИО142 М.Р., ФИО165 Т.М., ФИО137 О.Г., ФИО154 М.Ш., ФИО31, ФИО32, ФИО34

Со второй группы (28 человек): не сдали экзамены в ГИБДД – 2 человека, а именно ФИО37 и ФИО63 М.Ш.; проходили обучение в другой ФИО160, т.е. в АШ ФИО6 

<

адрес> не обучались 6 человек, а именно ФИО38, ФИО42, ФИО142 Р.М., ФИО58, ФИО151 М.И., ФИО44; обучались в АШ ФИО6 

<

адрес> на платной основе 13 человек, а именно ФИО171 М-А.И., ФИО36, ФИО40, ФИО166 А.А., ФИО40 А.Д., ФИО48, ФИО50, ФИО51, ФИО53, ФИО56, ФИО57, ФИО137 М.А., ФИО60

С третей группы (27 человек): не сдали экзамены в ГИБДД – 7 человек, а именно ФИО171 М.Р., ФИО31 Г.Г., ФИО63 А.Б., ФИО77, ФИО142 А.Н., ФИО142 С.М., ФИО87; проходили обучение в другой ФИО160, т.е. в АШ ФИО6 

<

адрес> не обучались 6 человек, а именно ФИО68, ФИО72, ФИО179, ФИО142 Г.М., ФИО69, ФИО76; обучались в АШ ФИО6 

<

адрес> на платной основе 6 человек, а именно ФИО171 З.Т., ФИО67, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО88; заменили права в ГИБДД 3 человека, а именно ФИО66, ФИО70, ФИО76

С четвертой группы (2 человека): обучались в АШ ФИО6 

<

адрес> на платной основе 1 человек ФИО89

С пятой группы (30 человек): не сдали экзамены в ГИБДД 6 человек, а именно ФИО93, ФИО95, ФИО97, ФИО102, ФИО142 Р.И-Х., ФИО117; проходили обучение в другой ФИО160, т.е. в в АШ ФИО6 

<

адрес> не обучались 7 человек, а именно ФИО171 Р.А., ФИО94, ФИО110, ФИО112, ФИО115, ФИО119, ФИО120; обучались в в АШ ФИО6 

<

адрес> на платной основе 10 человек, а именно ФИО96, ФИО99, ФИО101, ФИО115 А.М., ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО111, ФИО146 М.К., ФИО118

С шестой группы (3 человека): обучались в АШ ФИО6 

<

адрес> на платной основе 3 человека, а именно ФИО121, ФИО142 И.А., ФИО123

С учетом вышеуказанного он пояснил, что из 117 человек, которые должны были пройти обучение 67 человек (63 по категории «С» и 4 по категории «Е») фактическое обучение в АШ ФИО6 в рамках вышеуказанной государственной программы на 2023 г. не проходили, 23 человека не сдали экзамены в ГИБДД, с учетом чего в АШ ФИО6 должна была вернуть в бюджет РФ денежные средства, затраченные якобы на обучение 90 человек. В процессе обучения указанных групп в АШ ФИО6 

<

адрес> ФИО3-Н. в ГИБДД получал экзаменационные ведомости, свидетельствующие о том, что все 117 человек сдали экзамены в ГИБДД, хотя указанное не соответствовало действительности. Кроме того, по указанию ФИО3-Н. преподавателем АШ ФИО6 Свидетель №2ем изготовлено 6 оценочных ведомостей о сдачи указанными 6 группами выпускных экзаменов в ФИО160, хотя это также не соответствовало действительности.

ДД.ММ.ГГГГ, в дообеденное время, примерно в 11-12 часов, находясь в АШ ФИО6, по указанию ФИО3-Н. главным бухгалтером АШ ФИО6 

<

адрес> ФИО163 Н.Э. составлены акт сверки № от ДД.ММ.ГГГГ и отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым целевые показатели по объему подготовки (количество специалистов) выполнены полностью, то есть в АШ ФИО6 

<

адрес>, согласно заключенному соглашению прошли обучение и получили водительские удостоверения 117 человек на общую сумму в размере 5 256 053 руб., хотя указанное не соответствовало действительности. Указанные документы им были подписаны в то же время и в том же месте, т.к. он получил от ФИО3-Н. указание сделать это. Также он пояснил, что в приказах № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ошибочно указано о формировании групп по категории «С», фактически эти группы были по обучению на категорию «Е».

Свидетель ФИО5 полностью подтвердил оглашенные показания, данные на предварительном следствии.

Свидетель Свидетель №1 показала, что количество человек, которые указаны в дополнительном соглашении на текущий учебный год, в 2023 году учащихся было 26, если она не ошибается. Обучение граждан, они работают согласно расчетным показателям, которые составляются на начало учебного года. Также у них выделяется на первое и второе направление, на при учете на одного курсанта они применяют расчеты касаемо второго и третьего направления. Поэтому, когда они запрашивали субсидии, брали стоимость обратного расчета показателей. Подсудимый ФИО3-Н. давал ей только рабочие указания.

По ходатайству государственного обвинителя ФИО180 в связи с противоречиями были оглашены показания свидетеля ФИО163 Н.Э., данные ею на предварительном следствии. Из оглашенных показаний свидетеля следует, что она с мая 2020 года работает по трудовому договору главным бухгалтером ПОУ «ФИО201 автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействии армии, авиации и флоту ФИО139» им. ФИО2 Ю.А. ФИО13». Начальником вышеназванной автомобильной является ФИО3-Набиевич, а его заместителем ФИО5.

Ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ между Министерством обороны Российской Федерации (далее - Минобороны ФИО139) и Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» (далее - ООГО «ФИО6») подписано соглашение № в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах. В соответствии с соглашением «О предоставлении из федерального бюджета субсидии ФИО132 ФИО139 Республики Дагестан для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023 – 2025 годах» от ДД.ММ.ГГГГ №, который был заключен на основании соглашения «О предоставлении из федерального бюджета субсидии Региональному отделению ФИО6 Республики Дагестан для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023 – 2025 годах» от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО132 ФИО139 Республики Дагестан взяла на себя обязательства по подготовке граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу в 2023 году, по военно-учетным специальностям водитель автомобилей категории «С» - 112 человек и категории «Е» (СЕ) - 5, а всего 117 человек.

В соответствии с п. 1.1.1 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, а также с дополнениями к нему, внесенными ДД.ММ.ГГГГ, в 2023 году лимит субсидии для возмещения затрат (авансирования) на подготовку граждан по ВУС составляло 5 256 053 рубля. Документы, предусмотренные п. 4.1.5.2.3, а именно о фактической подготовленности граждан по ВУС «квалификационное удостоверение государственного образца (водительские права)», подтверждающие фактическое исполнение Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, имелись, однако в ходе исполнения данного соглашения ей стало известно, что ФИО130 не смогла в полном объеме выполнить свои обязательства относительно подготовки на безвозмездной 117 граждан, в связи с чем на основании указаний начальника ФИО160 должностными лицами ФИО160 готовились документы содержащие не достоверные сведения о подготовке на безвозмездной основе 117 человек, согласно Соглашению от ДД.ММ.ГГГГ № и дополнительному соглашению к нему. 

Об указанном она сообщила ФИО3-Н., однако последний все равно сказал ей готовить отчетную документацию и подписать ее, а в случае отказа пригрозил ей увольнением. Боясь увольнения, она подготовила Акт сверки № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» в соответствии с которым организация фактически подготовлено 117 специалистов, Отчет № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» «О расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2022-2023 года», согласно которого ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» освоено 5 256 053 (пять миллионов двести пятьдесят шесть тысяч пятьдесят три руб.), Отчет № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» «О расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2022-2023 года», а также пояснительная записка ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» к акту сверки № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» «О расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2022-2023 года», в которых и расписалась. Кроме того, указанные документы она передала на подпись заместителю начальника ФИО160 ФИО5, который их подписав передал начальнику ФИО160 ФИО3-Н., который их подписал и поставил гербовую печать, придав данным документам признак официальности. После возвращения ей указанных документов, она на основании указания ФИО3-Н. нарочно представила их ДД.ММ.ГГГГ в региональное отделение ФИО6 Республики Дагестан (

<

адрес>), тем самым обманув руководство РО ФИО174 РД, относительно выполнения в полном объеме условий соглашения от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему. В дальнейшем должностными лицами РО ФИО174 РД, в том числе на основании представленных с АШ ФИО6 

<

адрес> акта сверки и отчета, и иных документов, составлены акт сверки и отчет за все ФИО160, расположенные на территории Республики Дагестан, которые в последующем представлены в ООГО «ФИО6».

С учетом представленных АШ ФИО6 

<

адрес> документов, содержащих недостоверные сведения о якобы подготовки на безвозмездной основе 117 человек за выделенные МО РФ субсидии в 5 256 053 рубля, АШ ФИО6 

<

адрес> не должна была возвращать МО РФ в бюджет РФ неизрасходованные денежные средства на подготовку лиц, которые фактически обучение в их ФИО160 не прошли, а также не сдали экзамены в МРЭО ГИБДД. В отчетных документах которые предусмотрены Соглашением от ДД.ММ.ГГГГ №, а именно в акте сверки № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6», в соответствии с которым ФИО160 якобы подготовлено 117 специалистов, в отчёте № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» «О расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2022-2023 года», согласно которого ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» освоено 5 256 053 (пять миллионов двести пятьдесят шесть тысяч пятьдесят три руб.), в отчёте № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» «О расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2022-2023 года», согласно которого ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» освоено 2 363 062 (два миллиона триста шестьдесят три тысячи шестьдесят два руб.), а также в пояснительной записке ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» к акту сверки № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» «О расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2022-2023 года», в графах «Главный бухгалтер ФИО163 Н.Э.» стоят её подписи выполнение ею собственноручно. Данные подписи она поставила по указанию начальника ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» ФИО3-Н., под угрозой увольнения. Кроме того, в отчетной документации указана затраченная сумма не на 117 человек как указанно в акте сверки № от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку сумма затрат на обучение по категории «С» составляет 29 838 (двадцать девять восемьсот тридцать восемь руб.), а на категорию 7 399 (семь тысяч триста девяноста девять руб.), прочие расходы 12 085 (двенадцать тысяч восемьдесят пять руб.) 47 коп., расходы на аренду и другое – 1 192 (одна тысяча сто девяноста пять руб.) 10 коп., а всего затрат на обучение одного специалиста по ВУС водитель категории «С» составляет - 43 115 (сорок три тысячи сто девятнадцать руб.) 57 коп., на водителя категории «Е» - 20 676 (двадцать тысяч шестьсот семьдесят шесть руб.) 57 коп. В связи с чем, сумма затрат на обучения 112 граждан по военно-учётной специальности (далее – ВУС) на водителя по категории «С» должна была составлять - 4 828 943 (четыре миллиона восемьсот двадцать восемь тысяч девятьсот сорок три руб.) 84 коп., по категории «Е» - 103 382 (сто три тысячи триста восемьдесят два руб.) 85 коп., а всего 4 932 326 (четыре миллиона девятьсот тридцать две тысячи триста двадцать шесть руб.) 69 коп. Несоответствующие сведения о затраченных денежных средствах на обучение граждан по ВУС в графу «Выполнение учебного плана», согласно которой на обучение затрачено 5 256 053 (пять миллионов двести пятьдесят шесть тысяч пятьдесят три руб.), она внесла по указанию начальника ФИО160 ФИО3-Н. Одновременно с этим она сообщила, что фактическая сумма должна была составлять 4 932 326 (четыре миллиона девятьсот тридцать две тысячи триста двадцать шесть руб.) 69 коп. Приказы начальника ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ подписаны заместителем начальника ФИО160 ФИО5

В соответствии с п ДД.ММ.ГГГГ.1. Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № в случае не достижения результатов обучения, субсидия в сумме, соответствующей расчетным показателям за количество неподготовленных специалистов подлежит возврату. Согласно предоставленных ей документов начальником ФИО160 ФИО3-Н., а именно путевых листов, лимитов на заборные карты, приказов о формировании групп, все граждане по ВУС водителей по категории «С и СЕ», в общем количестве 117 человек, прошли обучение. Ей не было известно о количестве граждан непрошедших обучение и не сдавших на экзамен в ГИБДД и получивших водительские удостоверения. Вся отчётная бухгалтерская документация составлялась ею по указанию ФИО3-Н. под угрозой увольнения.

Свидетель ФИО163 Н.Э. полностью подтвердила оглашенные свои показания, данные на предварительном следствии.

Свидетель Свидетель №2 показал, что к экзаменам он никакого отношения не имел. Есть определенные правила установки для принятия экзаменов. Ранее сдававшие на водительское удостоверения у них не должны обучаться. Им дают списки с военкомата, в котором указаны 20-30 человек, они бывают ходят на занятия или не ходят, такое бывает не сто процентов, эти люди должны пройти проверку военно-экзаменационную комиссию, так как они готовятся для Вооруженных сил РФ. Там подписывают члены военно-экзаменационной комиссии. За учебный процесс отвечает начальник ФИО160 и его заместитель по учебной части и конечно же преподаватель. Экзаменационная комиссия меняется каждый год, на тот момент кто именно входил в эту комиссию он не помнит. По именному списку, который военкомат им представил и по паспортным данным они устанавливали их личности. В данной ФИО132 имеет право обучаться любой гражданин на коммерческой основе. 

По ходатайству государственного обвинителя ФИО180 в связи с противоречиями были оглашены показания свидетеля ФИО163 А.М., данные им на предварительном следствии. Из оглашенных показаний свидетеля следует, что он работает по трудовому договору в ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6 им. ФИО2 Ю.А. ФИО13» (далее по тексту – ФИО160, либо АШ ФИО6 

<

адрес>) в должности преподавателя АШ ФИО6. ФИО201 АШ расположена по адресу: 

<

адрес>. Начальником ФИО160 является ФИО3-Н., его заместителем ФИО5, главным бухгалтером ФИО163 Н.Э. Ознакомившись с актами проведения выпускных экзаменов в ФИО132 ФИО139: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, он пояснил, что данные акты составлены им, при этом даты, указанные в них соответствуют датам их составления и проведения экзаменов в ФИО132 ФИО139. Данные экзамены проводились в ФИО132 ФИО139, при этом, сведения о сдаче экзаменов, согласно данных актов не соответствуют действительности. Несоответствующие действительности сведения о лицах, которые прошли данные экзамены он делал по указанию начальник ФИО160 ФИО3-Н. При этом не все сведения о лицах, которые прошли данные экзамены, не соответствовали действительности, однако точно указать, что соответствовало действительности, а что нет он в настоящее время не может, т.к. прошло много времени. Об указанном более конкретно сможет пояснить ФИО3-Н., а также его заместитель ФИО5, с учетом того, что последний полностью отвечал за учебный процесс. 

Также он пояснил, что сдача экзаменов происходила с участием представителей комиссии от в/части 63354, а также 119 ВАИ, при этом комиссионеры документов у лиц сдававших экзамены не проверяли, а он по указанию ФИО3-Н. делал таким образом перекличку, чтобы за якобы сдававших, сообщали сведения о ФИО другие лица, которые обучались в ФИО160 на платной основе. В связи с указанным «комиссионеры» были введены им по указанию ФИО3-Н. в заблуждение и подписывая указанные акты не знали о том, что в данных документах не совсем соответствующие сведения указаны. Ему известно, что из 6 групп, которые проходили обучение по гос. программе на безвозмездной основе были те, которые в их ФИО160 вообще не обучались, а также те которые обучались в ФИО160 на платной основе. 

Свидетель ФИО142 А.М. подтвердил свои показания, данные им на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя.

В ходе судебного разбирательства из-за неявки свидетелей Свидетель №4, Свидетель №5 и Свидетель №6, их показания, данные в ходе предварительного следствия с согласия сторон и в порядке ст.281 УПК РФ оглашены.

Из показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что он с 2006 года является председателем регионального отделения ФИО174 Республики Дагестан. Начальником профессионального образовательного учреждения «ФИО201 автомобильная школа» с 1998 года является ФИО3-Набиевич, в должностные обязанности которого входит общее руководство ФИО160, осуществление лично и через своих заместителей контроля за организацией учебно-воспитательного процесса и качеством подготовки специалистов. ФИО3-Н. несет ответственность за своевременное и качественное выполнение задания по подготовке граждан по военно-учетным специальностям, за финансовую и хозяйственную дисциплину, целевое использование выделенных ФИО160 средств.

ДД.ММ.ГГГГ между Министерством обороны Российской Федерации (далее - Минобороны ФИО139) и Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» (далее - ООГО «ФИО6») подписано соглашение № в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах. В конце сентябре 2022 года он сообщил начальнику ФИО160 ФИО3-Н. о том, что во исполнение соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ, в конце 2022 года будет заключено соглашение для подготовки в АШ ФИО6 

<

адрес> граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023 году, в связи с чем ФИО3-Н. необходимо принимать меры, получая списки от военных комиссаров, для набора обучающихся групп. Всего в ФИО160 в 2023 нужно было обучить 117 граждан на категории «С и Е» (112 по категории «С» и 5 по категории «Е»). В последующем от ФИО3-Н., до заключения соглашений, начиная с октября 2022 года в телефоном режиме поступали доклады о том, что группы в АШ ФИО6 

<

адрес> группы создаются, граждане Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу проходят обучение в данной ФИО160.

ДД.ММ.ГГГГ между ООГО «ФИО6» и региональным отделением ФИО174 Республики Дагестан (далее по тексту - РО ФИО174 РД), в его лице подписано соглашение № и дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении РО ФИО174 РД из федерального бюджета субсидии в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах, (далее - Соглашение). Предметом Соглашения являлось представление РО ФИО174 РД из федерального бюджета в 2023-2025 годах субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с подготовкой граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин (далее - специалисты) по направлениям военных комиссариатов для Вооруженных Сил Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба по призыву в 2023-2025 годах.

ДД.ММ.ГГГГ им, как председателем РО ФИО174 РД с руководителем структурного подразделения ФИО174 – АШ ФИО6 

<

адрес>, в лице ФИО3-Н., подписано аналогичное соглашение за №, а также дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ №. В соответствии с указанным соглашением АШ ФИО6 

<

адрес> должна была подготовить 117 граждан в 2023 г. (112 по категории «С» и 5 по категории «Е»), на что выделялась субсидия в размере 5 256 053 руб. 00 коп. 

Из пункта 12 Правил предоставления общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» субсидии из федерального бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила), следует, что в случае не достижения значений результатов предоставления субсидии, соответствующие средства подлежат возврату в доход федерального бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. Согласно пп. «а» пункта 4.1. Правил, результатами предоставления субсидии является - при предоставлении субсидии Министерством обороны Российской Федерации в текущем финансовом году - количество граждан, ежегодно подготавливаемых к военной службе по военно-учетным специальностям в образовательных организациях получателя субсидии. Из п. 4.1.5.2.3. Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что граждане считаются подготовленными, если они на выпускных экзаменах показали положительные знания и умения по предметам обучения и им выданы образовательными организациями (организациями, осуществляющими обучение) соответствующие свидетельства (удостоверения) установленной формы о полученной военно-учетной специальности, результаты успешной сдачи экзаменов в ГИБДД оформлены протоколом, а специалистами для объектов Гостехнадзора выданы квалификационные удостоверения государственного образца. Согласно подпункту ДД.ММ.ГГГГ.1 раздела 4.3. Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № в случае не достижения показателей результативности, субсидия в сумме, соответствующей расчетным показателям за количество неподготовленных специалистов, подлежит возврату по требованию Распорядителя бюджетных средств в течение 30 рабочих дней со дня истечения срока, на который запланировано достижение показателя результативности.

При этом, АШ ФИО6 

<

адрес>, в соответствии с п. 4.1.5.1 раздела 4.1 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, взяло на себя обязательства по подготовке граждан к военной службе по военно-учетным специальностям водитель автомобилей категории «С» - 112 человек, категории «Е» - 5 человек, а всего 117 человек в 2023 г. С учетом заключенного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, на расчетный счет ООГО «ФИО6» от Министерства Обороны РФ, стали поступать бюджетные денежные средства в качестве субсидии. С учетом заключенного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № на расчет счет РО ФИО174 РД с расчетного счета ООГО «ФИО6», в течении 2023 года стали поступать бюджетные денежные средства в качестве субсидии для подготовки в ФИО132, расположенных на территории Республики Дагестан граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023 году. С учетом заключенного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № на расчет счет АШ ФИО6 

<

адрес>, с расчетного счета РО ФИО174 РД, в течении 2023 года перечислено всего в качестве субсидии 5 256 053 рубля 00 копеек (согласно поручений о перечислении на счет № от ДД.ММ.ГГГГ 2461514 руб., № от 17.05.2023г. 105477 руб., № от 19.05.2023г. – 326000 руб., № от 03.07.2023г. – 917337 руб., № от 03.07.2023г. 486000 руб., № от 06.09.2023г. – 33999 руб., № от 06.09.2023г. 44000 руб., № от 15.11.2023г. 558000 руб., № от 20.12.2023г. 323726 руб.). 

О том, что из 117 человек, которые должны были пройти обучение в АШ ФИО6 

<

адрес> 67 человек (63 по категории «С» и 4 по категории «Е») фактическое обучение в АШ ФИО6 в рамках вышеуказанной государственной программы на 2023 г. не проходили, 23 человека не сдали экзамены в ГИБДД, ФИО3-Н. должен был доложить ему, после чего АШ ФИО6 

<

адрес> должна была возвратить РО ФИО174 РД денежные средства выделенные ей в качестве субсидии с учетом не израсходованных денежных средств на подготовку граждан. Однако указанное ФИО3-Н. не сделал, а наоборот в конце декабря 2023 года представил в РО ФИО174 РД акты сверки № от ДД.ММ.ГГГГ и отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, и иные документы, свидетельствующие о том, что целевые показатели по объему подготовки (количество специалистов) выполнены полностью, то есть в АШ ФИО6 

<

адрес>, согласно заключенному соглашению прошли обучение и получили водительские удостоверения 117 человек на общую сумму в размере 5 256 053 руб., чем обманул его относительно выполнения в полном объеме условий соглашения от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему. В дальнейшем РО ФИО174 РД, в том числе на основании представленных с АШ ФИО6 

<

адрес> акта сверки и отчета, составлены акт сверки и отчет за все ФИО160, расположенные на территории Республики Дагестан, которые в последующем представлены в ООГО «ФИО6» (т.5 л.д.140-143).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 видно, что с 2010 года она работает в региональном отделении ФИО174 Республики Дагестан, в должности главного бухгалтера.

ДД.ММ.ГГГГ между Министерством обороны Российской Федерации (далее - Минобороны ФИО139) и Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» (далее - ООГО «ФИО6») подписано соглашение № в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах.

ДД.ММ.ГГГГ между ООГО «ФИО6» и региональным отделением ФИО174 Республики Дагестан (далее по тексту - РО ФИО174 РД), подписано соглашение № и дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении РО ФИО174 РД из федерального бюджета субсидии в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах, (далее - Соглашение). Предметом Соглашения являлось представление РО ФИО174 РД из федерального бюджета в 2023-2025 годах субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с подготовкой граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин (далее - специалисты) по направлениям военных комиссариатов для Вооруженных Сил Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба по призыву в 2023-2025 годах.

ДД.ММ.ГГГГ председателем РО ФИО174 РД с руководителем структурного подразделения ФИО174 – АШ ФИО6 

<

адрес>, в лице ФИО3-Н., подписано аналогичное соглашение за №, а также дополнительное соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ №.В соответствии с указанным соглашением АШ ФИО6 

<

адрес> должна была подготовить 117 граждан в 2023 г. (112 по категории «С» и 5 по категории «Е»), на что выделялась субсидия в размере 5 256 053 руб. 00 коп.

Из пункта 12 Правил предоставления общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» субсидии из федерального бюджета, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (далее - Правила), следует, что в случае не достижения значений результатов предоставления субсидии, соответствующие средства подлежат возврату в доход федерального бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством Российской Федерации. Согласно пп. «а» пункта 4.1. Правил, результатами предоставления субсидии является - при предоставлении субсидии Министерством обороны Российской Федерации в текущем финансовом году - количество граждан, ежегодно подготавливаемых к военной службе по военно-учетным специальностям в образовательных организациях получателя субсидии. Из п. 4.1.5.2.3. Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что граждане считаются подготовленными, если они на выпускных экзаменах показали положительные знания и умения по предметам обучения и им выданы образовательными организациями (организациями, осуществляющими обучение) соответствующие свидетельства (удостоверения) установленной формы о полученной военно-учетной специальности, результаты успешной сдачи экзаменов в ГИБДД оформлены протоколом, а специалистами для объектов Гостехнадзора выданы квалификационные удостоверения государственного образца. Согласно подпункту ДД.ММ.ГГГГ.1 раздела 4.3. Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № в случае не достижения показателей результативности, субсидия в сумме, соответствующей расчетным показателям за количество неподготовленных специалистов, подлежит возврату по требованию Распорядителя бюджетных средств в течение 30 рабочих дней со дня истечения срока, на который запланировано достижение показателя результативности.

При этом, АШ ФИО6 

<

адрес>, в соответствии с п. 4.1.5.1 раздела 4.1 Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, взяло на себя обязательства по подготовке граждан к военной службе по военно-учетным специальностям водитель автомобилей категории «С» - 112 человек, категории «Е» - 5 человек, а всего 117 человек в 2023 г. С учетом заключенного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ №, на расчетный счет ООГО «ФИО6» от Министерства Обороны РФ, стали поступать бюджетные денежные средства в качестве субсидии. С учетом заключенного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № на расчет счет РО ФИО174 РД с расчетного счета ООГО «ФИО6», в течении 2023 года стали поступать бюджетные денежные средства в качестве субсидии для подготовки в ФИО132, расположенных на территории Республики Дагестан граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023 году. Всего поступило около 23 000 000 руб. С учетом заключенного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № на расчет счет АШ ФИО6 

<

адрес>, с расчетного счета РО ФИО174 РД, в течении 2023 года перечислено всего в качестве субсидии 5 256 053 рубля 00 копеек (согласно поручений о перечислении на счет № от ДД.ММ.ГГГГ 2461514 руб., № от 17.05.2023г. 105477 руб., № от 19.05.2023г. – 326000 руб., № от 03.07.2023г. – 917337 руб., № от 03.07.2023г. 486000 руб., № от 06.09.2023г. – 33999 руб., № от 06.09.2023г. 44000 руб., № от 15.11.2023г. 558000 руб., № от 20.12.2023г. 323726 руб.). С учетом того, что из 117 человек, которые должны были пройти обучение в АШ ФИО6 

<

адрес> 67 человек (63 по категории «С» и 4 по категории «Е») фактическое обучение в АШ ФИО6 в рамках вышеуказанной государственной программы на 2023 г. не проходили, 23 человека не сдали экзамены в ГИБДД, начальник АШ ФИО6 

<

адрес> ФИО3-Н. об указанном должен был доложить председателю РО ФИО174 РД, после чего АШ ФИО6 

<

адрес> должна была возвратить РО ФИО174 РД денежные средства выделенные ей в качестве субсидии с учетом не израсходованных денежных средств на подготовку граждан, после чего РО ФИО174 РД указанные денежные средства должно было вернуть ООГО «ФИО6», которое в свою очередь обязано было их вернуть Министерству Обороны РФ. Однако указанное ФИО3-Н. не сделал, а наоборот в конце декабря 2023 года представил в РО ФИО174 РД акты сверки № от ДД.ММ.ГГГГ и отчет № от ДД.ММ.ГГГГ, и иные документы, свидетельствующие о том, что целевые показатели по объему подготовки (количество специалистов) выполнены полностью, то есть в АШ ФИО6 

<

адрес>, согласно заключенному соглашению прошли обучение и получили водительские удостоверения 117 человек на общую сумму в размере 5 256 053 руб., чем обманул руководство РО ФИО174 РД, относительно выполнения в полном объеме условий соглашения от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительного соглашения к нему. В дальнейшем РО ФИО174 РД, в том числе на основании представленных с АШ ФИО6 

<

адрес> акта сверки и отчета, составлены акт сверки и отчет за все ФИО160, расположенные на территории Республики Дагестан, которые в последующем представлены в ООГО «ФИО6» (т.5 л.д.144-147).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что она работает в МРЭО ГИБДД МВД по 

<

адрес> (дислокация 

<

адрес>), в должности инспектора. Ранее у нее была фамилия ФИО7, но после развода с мужем она изменила свою фамилию на девичью – Свидетель №6. Ей знаком ФИО3-Набиевич, который является уже долгое время начальником ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6 им. ФИО2 Ю.А. ФИО13» (далее по тексту – ФИО160, либо АШ ФИО6 

<

адрес>), с которым у нее сугубо служебные отношения.

Ознакомившись с выписками из Экзаменационных протоколов МРЭО ГИБДД МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (на 27 человек), от ДД.ММ.ГГГГ (на 28 человек), от ДД.ММ.ГГГГ (на 27 человек), от ДД.ММ.ГГГГ (на 2 человека), от ДД.ММ.ГГГГ (на 30 человек), от ДД.ММ.ГГГГ (на 3 человека), она пояснила, что в предъявленных ей выписках из Экзаменационных протоколов МРЭО ГИБДД МВД по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (на 27 человек), от ДД.ММ.ГГГГ (на 28 человек), от ДД.ММ.ГГГГ (на 27 человек), от ДД.ММ.ГГГГ (на 2 человека), от ДД.ММ.ГГГГ (на 30 человек), от ДД.ММ.ГГГГ (на 3 человека) ею лично поставлена подпись и печать МРЭО ГИБДД МВД по 

<

адрес>. По обстоятельствам их подписания она пояснила, что в конце июня 2023 года в дообеденное время к ней на работу прибыл ФИО3-Н. с указанными выписками, которые были уже заполнены и попросил у нее подписать их и поставить печать МРЭО ГИБДД МВД по 

<

адрес>, при этом пояснив, что сведения указанные в данных документах соответствуют действительности. Она, доверившись ФИО3-Н., не проверяя достоверность сведений, указанных в данных выписках подписала их и поставила печать.

В июне 2024 года ей стало известно, что в отношении ФИО3-Н. проводиться проверка, т.к. им были подделаны какие-то документы относительно обучения в вверенной ему ФИО160 людей. В середине июня 2024 года встретившись с ФИО3-Н. на своей работе она поинтересовалась у последнего в связи с чем в отношении него проводиться проверка и он ей без подробностей рассказал, что он в вверенной ему ФИО160 должен был обучить более 100 человек, однако в действительности отучил намного меньше. С учетом указанного она поинтересовалась у ФИО3-Н. по поводу вышеуказанных выписок, которые она ранее подписала не проверяя их по его просьбе, на что ФИО3-Н. ей пояснил, что в указанных выписках действительно содержались недостоверные сведения. На указанное она сказала ФИО186, что он её подставил. Если бы ей было известно, что в указанных выписках содержаться недостоверные сведения, она бы их не подписала (т.5 л.д.148-150).

Кроме свидетельских показаний вина подсудимого ФИО3-Н. в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК РФ подтверждается следующими письменными доказательствами.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ сумма ущерба, причиненного государству, при условии того, что из 117 человек, которые должны были пройти обучение в 2023 году (112 по категории – «С», 5 по категории – «Е») в профессиональном образовательном учреждении «ФИО201 автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации» Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» имени ФИО2 ФИО164 Абдулабековича ФИО13», согласно заключенному ДД.ММ.ГГГГ соглашению №, а также заключенному ДД.ММ.ГГГГ дополнительному соглашению №, 67 человек (63 – по категории «С», 4 – по категории «Е») фактическое обучение в рамках вышеуказанной государственной программы на 2023 г. в данном учреждении не проходили, 23 человека (по категории «С») не сдали экзамены в ГИБДД, составляет 4 114 371 (четыре миллиона сто четырнадцать тысяч триста семьдесят один) рубль 61 копеек. 4 114 371 рубль 61 копейка (т.5 л.д.99-104)

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ видно, что подпись от имени ФИО3 в приказе начальника ФИО130 РО ФИО6 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнена ФИО5

Подпись от имени ФИО3-Н. в акте № проведения выпускных экзаменов в ФИО132 ФИО139 от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО3-Н.

Подпись от имени ФИО3 в приказе начальника ФИО130 РО ФИО6 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнена ФИО5

Подпись от имени ФИО3 в приказе начальника ФИО130 РО ФИО6 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнена ФИО5

Подпись от имени ФИО3-Н. в акте № проведения выпускных экзаменов в ФИО132 ФИО139 от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО5

Подпись от имени ФИО3 в приказе начальника ФИО130 РО ФИО6 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнена ФИО5

Подпись от имени ФИО3 в приказе начальника ФИО130 РО ФИО6 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнена ФИО5

Подпись от имени ФИО3 в приказе начальника ФИО130 РО ФИО6 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнена ФИО5

Подпись от имени ФИО3-Н. в соглашении от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО3-Н.

Подпись от имени ФИО3-Н. в дополнительном соглашении от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО3-Н.

Подпись от имени ФИО3-Н. в акте сверки № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО3-Н.

Подпись от имени ФИО5 в акте сверки № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО5

Подпись от имени ФИО163 Н.Э. в акте сверки № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО163 Н.Э.

Подпись от имени ФИО3-Н. в отчете № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО3-Н.

Подпись от имени ФИО5 в отчете № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО5

Подпись от имени ФИО163 Н.Э. в отчете № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО163 Н.Э.

Подпись от имени ФИО3-Н. в пояснительной записке к акту сверки № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО3-Н.

Подпись от имени ФИО5 в пояснительной записке к акту сверки № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО5

Подпись от имени ФИО163 Н.Э. в пояснительной записке к акту сверки № от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена ФИО163 Н.Э. (т.4 л.д.103-117).

На основании соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № и от ДД.ММ.ГГГГ между ООГО «ФИО6», в лице его председателя ФИО178 и региональным отделением ФИО6 Республики Дагестан (далее РО ФИО174 РД), в лице его председателя Свидетель №4 подписано соглашение о предоставлении РО ФИО174 РД из федерального бюджета субсидии в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах, (далее - Соглашение). Предметом Соглашения является предоставление РО ФИО174 РД из федерального бюджета в 2023-2025 годах субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с подготовкой граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин (далее - специалисты) по направлениям военных комиссариатов для Вооруженных Сил Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба по призыву в 2023-2025 годах.

Соглашение от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ РО ФИО174 РД, в лице его председателя Свидетель №4 и ПОУ ФИО132 ФИО139 РД, в лице его начальника, подписано соглашение о предоставлении ПОУ ФИО132 ФИО139 РД из федерального бюджета субсидии в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах. Предметом Соглашения является предоставление ПОУ ФИО132 ФИО139 РД из федерального бюджета в 2023-2025 годах субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с подготовкой граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин (далее - специалисты) по направлениям военных комиссариатов для Вооруженных Сил Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба по призыву в 2023-2025 годах. Выделяемая на 2023 год субсидия составляла 4016851 руб.

Из п. 4.1.5.2.3. соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что граждане считаются подготовленными, если они на выпускных экзаменах показали положительные знания и умения по предметам обучения и им выданы образовательными организациями (организациями, осуществляющими обучение) соответствующие свидетельства (удостоверения) установленной формы о полученной военно-учетной специальности, результаты успешной сдачи экзаменов в ГИБДД оформлены протоколом, а специалистами для объектов Гостехнадзора выданы квалификационные удостоверения государственного образца. Согласно подпункту ДД.ММ.ГГГГ.1 раздела 4.3. Соглашения от ДД.ММ.ГГГГ № в случае не достижения показателей результативности, субсидия в сумме, соответствующей расчетным показателям за количество неподготовленных специалистов, подлежит возврату по требованию Распорядителя бюджетных средств в течение 30 рабочих дней со дня истечения срока, на который запланировано достижение показателя результативности (т.1 л.д.29-46, 56-83).

Согласно дополнительному соглашению от ДД.ММ.ГГГГ № к соглашению от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ РО ФИО174 РД, в лице его председателя Свидетель №4 и ПОУ ФИО132 ФИО139 РД, в лице его начальника, подписано дополнительное соглашение о предоставлении ПОУ ФИО132 ФИО139 РД из федерального бюджета субсидии в рамках выполнения (реализации) государственной программы Российской Федерации «Обеспечение обороноспособности страны» для подготовки граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в 2023-2025 годах. Предметом дополнительного соглашения является предоставление ПОУ ФИО132 ФИО139 РД из федерального бюджета в 2023-2025 годах субсидии на финансовое обеспечение (возмещение) затрат, связанных с подготовкой граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин (далее - специалисты) по направлениям военных комиссариатов для Вооруженных Сил Российской Федерации, других федеральных органов исполнительной власти, в которых законодательством Российской Федерации предусмотрена военная служба по призыву в 2023-2025 годах. Выделяемая на 2023 год субсидия составляла 5256053 рублей (т.1 л.д.92-94).

Согласно Уставу Профессионального образовательного учреждения «ФИО201 автомобильная школа Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» им. ФИО2 Ю.А. ФИО13», утвержденному на Бюро Президиума Центрального совета ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ №, начальник данной организации помимо прочего обязан обеспечивать целевое и рациональное использование финансовых средств, в том числе субсидий и соблюдение Учреждением финансовой дисциплины (т.1 л.д.96-124).

Из должностных обязанностей руководителя образовательного учреждения ФИО6, утвержденных председателем регионального отделения ФИО6 Республики ФИО184 ФИО186 видно, что в обязанности начальника ПОУ ФИО132 ФИО139 РД ФИО3-Н. помимо прочего входит общее руководство вверенной ему ФИО160, он несет ответственность за своевременное и качественное выполнение задания пол подготовке граждан по военно-учетным специальностям, за финансовую и хозяйственную дисциплину, целевое использование выделенных учреждению средств, а также он обязан осуществлять лично и через своих заместителей контроль за организацией учебно-воспитательного процесса и качеством подготовки специалистов (т.4 л.д.130-134).

Приказами начальника ФИО130 РО ФИО6 по 

<

адрес> за №№, 02 от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ формированы учебные группы (взвод) № – 837 по военно-учетной специальности Водитель автотранспортных средств категории «С» в количестве 27 человек в составе:

ФИО9

ФИО10

ФИО11

ФИО12

ФИО13

ФИО14

ФИО15

ФИО16

ФИО17

ФИО18

ФИО19

ФИО20

ФИО21

ФИО22

ФИО23

ФИО24

ФИО25

ФИО26

ФИО27

ФИО28

ФИО29

ФИО30

ФИО31

ФИО32

ФИО33

ФИО34

Формирована учебная группа (взвод) № – 837 по военно-учетной специальности Водитель автотранспортных средств категории «С» в количестве 28 человек в составе:

ФИО64-ФИО144 Иражипович

ФИО35

ФИО36

ФИО37

ФИО38

ФИО39

ФИО40

ФИО41

ФИО42

ФИО43

ФИО44

ФИО45

ФИО46

ФИО47

ФИО48

ФИО49

ФИО50

ФИО51

ФИО52

ФИО53

ФИО54

ФИО55

ФИО56

ФИО57

ФИО58

ФИО59

ФИО60

ФИО61

Формирована учебная группа (взвод) № – 837 по военно-учетной специальности Водитель автотранспортных средств категории «С» в количестве 27 человек в составе:

ФИО62

ФИО63

ФИО64

ФИО65

ФИО66

ФИО67

ФИО68

ФИО69

ФИО70

ФИО71

ФИО72

ФИО73

ФИО74

ФИО75

ФИО76

ФИО77

ФИО78

ФИО79

ФИО80

ФИО81

ФИО82

ФИО83

ФИО84

ФИО85

ФИО86

ФИО87

ФИО88

Формирована учебная группа (взвод) № – 837 по военно-учетной специальности Водитель автотранспортных средств категории «Е» в количестве 2 человека в составе:

ФИО89

ФИО90

Формирована учебная группа (взвод) № – 837 по военно-учетной специальности Водитель автотранспортных средств категории «С» в количестве 30 человек в составе:

ФИО91

ФИО92

ФИО93

ФИО94

ФИО95

ФИО96

ФИО97

ФИО98

ФИО99

ФИО100

ФИО101

ФИО102

ФИО103

ФИО104

ФИО105

ФИО106

ФИО107

ФИО108

ФИО109

ФИО110

ФИО111

ФИО112

ФИО113

ФИО114-Халилович

ФИО115

ФИО116

ФИО117

ФИО118

ФИО119

ФИО120

Формирована учебная группа (взвод) № – 837 по военно-учетной специальности Водитель автотранспортных средств категории «СЕ» в количестве 27 человек в составе:

ФИО121

ФИО122

ФИО123

(т.2 л.д.125, 149, 179, 201, 207, 235).

Из акта сверки № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» об использовании субсидии на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по ВУС в 2022-2023 видно, что ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» целевые показатели по объему подготовки, в соответствии с заключенным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ, а также дополнительным соглашение к нему от ДД.ММ.ГГГГ №, выполнены полностью, то есть ПОУ ФИО132 ФИО139 РД фактически подготовило 117 человек, использовав в полном объеме выделенную субсидию в суме 5 256 053 руб. Акт подписан ФИО3Н., ФИО5 и ФИО163 Н.Э., также на нем имеется оттиск печати ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» (т.1 л.д.126).

Согласно отчету № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2022-2023 года, согласно которому ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» использовало в полном объеме выделенную субсидию в суме 5 256 053 руб. Отчет подписан ФИО3Н., ФИО5 и ФИО163 Н.Э., также на нем имеется оттиск печати ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» (т.1 л.д.127).

Из пояснительной записки ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» к акту сверки № от ДД.ММ.ГГГГ ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» «О расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на подготовку граждан Российской Федерации, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2022-2023 года», согласно которому ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» использовало в полном объеме выделенную субсидию в суме 5 256 053 руб. Пояснительная записка подписана ФИО3Н., ФИО5 и ФИО163 Н.Э., также на ней имеется оттиск печати ПОУ «ФИО201 АШ ФИО6» (т.1 л.д.129-132).

Копиями платежных поручений № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет ПОУ «ФИО201 автомобильная школа ДОССАФ ФИО139» в качестве субсидии поступило 2461514 руб., согласно соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет ПОУ «ФИО201 автомобильная школа ДОССАФ ФИО139» в качестве субсидии поступило 105477 руб., согласно соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет ПОУ «ФИО201 автомобильная школа ДОССАФ ФИО139» в качестве субсидии поступило 326000 руб., согласно соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет ПОУ «ФИО201 автомобильная школа ДОССАФ ФИО139» в качестве субсидии поступило 917337 руб., согласно соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет ПОУ «ФИО201 автомобильная школа ДОССАФ ФИО139» в качестве субсидии поступило 486000 руб., согласно соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет ПОУ «ФИО201 автомобильная школа ДОССАФ ФИО139» в качестве субсидии поступило 33999 руб., согласно соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет ПОУ «ФИО201 автомобильная школа ДОССАФ ФИО139» в качестве субсидии поступило 44000 руб., согласно соглашению № от ДД.ММ.ГГГГ (т5 л.д.45, 55, 58,60, 66, 69, 72, 75,81).

Приказами начальника Общероссийской общественно-государственной организации «Добровольное общество содействия армии, авиации и флоту ФИО139» ФИО132 ФИО139 Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, ДД.ММ.ГГГГ №, на платной основе в данной организации на категорию «С» обучался: ФИО56, на платной основе в данной организации на категорию «С» обучались:

ФИО36;

ФИО67;

ФИО50;

ФИО53;

ФИО59;

ФИО60;

ФИО84.

На платной основе в данной организации на категорию «С» обучался:

ФИО62, на платной основе в данной организации на категорию «С» обучались:

ФИО64-Амин Иражапович;

ФИО51;

ФИО57;

ФИО124, на платной основе в данной организации на категорию «С» обучались:

ФИО47;

ФИО48;

ФИО34, на платной основе на категорию «С» обучались:

ФИО40;

ФИО41;

ФИО20;

ФИО21;

ФИО22;

ФИО23;

ФИО25;

ФИО27;

ФИО28;

ФИО30;

ФИО31;

ФИО32, на платной основе в данной организации на категорию «С» обучался: ФИО83, на платной основе в данной организации на категорию «С» обучался: ФИО85, на платной основе в данной организации на категорию «СЕ» обучались: 

ФИО121;

ФИО122;

ФИО125, на платной основе на категорию «С» обучались:

ФИО96;

ФИО99;

ФИО101;

ФИО105;

ФИО106;

ФИО107;

ФИО108;

ФИО111;

ФИО116;

ФИО118, на платной основе в данной организации на категорию «СЕ» обучался: ФИО89 (т.4 л.д.141, 143, 144, 149, 154, 155, 158, 160, 165, 167, 172).

Исследованием карточек операции ВУ (водительским удостоверением) установлено, что ФИО9 проходил обучение в 6 УДПО ФИО160 «Прогресс», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО16 проходил обучение в 6 УДПО ФИО160 «Прогресс», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО16 проходил обучение в 6 УДПО ФИО160 «Прогресс», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО44 проходил обучение в 1 РСК им. Шихсаидова, в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО58 проходил обучение в 6 УДПО ФИО160 «Прогресс», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО55 проходил обучение в 6 УДПО ФИО160 «Прогресс», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО38 проходил обучение в 6 УДПО ФИО160 «Прогресс», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО42 проходил обучение в 6 УДПО ФИО160 «Прогресс», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО126 проходил обучение в ДПО Махачкалинская объеденная техническая школа, в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО186 ФИО142-Имин ФИО170 проходил обучение в 6 УДПО ФИО160 «Прогресс», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО74 проходил обучение в 6 НОУ «ФИО160 Водитель-Профессионал», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО72 проходил обучение в 1 РСК им. Шихсаидова, в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО127 проходил обучение в 6 НОУ «ФИО160 Водитель-Профессионал», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО81 проходил обучение в 6 УДПО ФИО160 «Прогресс», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО66 получил водительское удостоверение ДД.ММ.ГГГГ, осуществил замену водительского удостоверения ДД.ММ.ГГГГ, ФИО70 в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, осуществил замену водительского удостоверения, ФИО76 в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, осуществил замену водительского удостоверения, ФИО91 проходил обучение в 6 УДПО ФИО160 «Прогресс», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО94 проходил обучение в 6 ЧОУДПО ФИО160-За рулем, в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО110 проходил обучение в 6 НОУ «ФИО160 Водитель-Профессионал», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО112 проходил обучение в 6 НОУ «ФИО160 Водитель-Профессионал», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО115 проходил обучение в 6 НОУ «ФИО160 Водитель-Профессионал», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО120 проходил обучение в 6 НОУ «ФИО160 Водитель-Профессионал», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил, ФИО128-Арипович проходил обучение в 6 НОУ «ФИО160 Водитель-Профессионал», в ПОУ «ФИО130» обучение не проходил (т.2 л.д.129, 130, 158, 162, 163, 164, 165, 168, 185, 187, 190, 197, 199, 183, 186, 198, 211, 212, 226, 228, 230, 233, 234).

Из сообщения МРЭО ГИБДД по РД следует, что нижеуказанные граждане не получали водительских удостоверений: 

ФИО64, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО71, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО75, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО77, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО78, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО82, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО87, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО17, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО129, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ г.р.

ФИО37, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО93, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО95, ДД.ММ.ГГГГ;

ФИО97, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО102, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО114-Халилович, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО117, ДД.ММ.ГГГГ г.р.;

ФИО73, ДД.ММ.ГГГГ г.р. (т.4 л.д.17).

Исследованием чеков по операциям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ установлено, что ФИО181, в интересах ФИО3-Н. на расчетный счет МО РФ в счет возмещения ущерба перечислено 1 232 645 (один миллион двести тридцать две тысяча шестьсот сорок пять) рублей 61 копейка, ФИО181, в интересах ФИО3-Н. на расчетный счет МО РФ в счет возмещения ущерба перечислено 2 000 000 (два миллиона) рублей, ПОУ «ФИО130», в интересах ФИО3-Н. на расчетный счет МО РФ в счет возмещения ущерба перечислено 881 726 (восемьсот восемьдесят одна тысяча семьсот двадцать шесть) рублей, ФИО181 в интересах ФИО3-Н. на расчетный счет ПОУ «ФИО130» перечислено 881 726 (восемьсот восемьдесят одна тысяча семьсот двадцать шесть) рублей (т.5 л.д.107, 108, 109, 110).

Согласно приказу председателя совета ФИО173 Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3-Н. назначен на должность начальника ФИО130 (т.4 л.д.73).

На основании трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3-Н. принят на работу в ФИО131 (ФИО174) Республики Дагестан на должность начальника (т.4 л.д.74-75).

Из дополнительного соглашения к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО3-Н. считается принятым на работу в ФИО132 Республики Дагестан на должность начальника (т.4 л.д.77).

Действия ФИО133М-Н. суд квалифицирует по ч.4 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление относится к тяжким.

Подсудимый вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся. Суд учитывает, что ФИО8 М-Н. ранее не судим, по месту работы характеризуется с положительной стороны, на учете у врачей - психиатра и нарколога не состоит, а также возраст виновного.

Вместе с тем, суд учитывает, что причиненный материальный ущерб по делу полностью возмещен, а также позицию представителя потерпевшего, который какие-либо претензии к подсудимому не имеет.

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих вину подсудимой, отсутствие судимости на момент совершения преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, полное возмещение ущерба и отсутствие претензий со стороны представителя потерпевшего.

Кроме того, обстоятельствами, смягчающим наказание, в соответствии с пунктами «г», «к» и «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, являются наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления и добровольное возмещение имущественного ущерба.

При этом, суд учитывает, что в ходе предварительного расследования ФИО133 М-Н. дал правдивые показания, способствующие раскрытию и расследованию преступления, в том числе предоставил органу следствия информацию об обстоятельствах совершения преступления, а также указал место составления и подписания финансовых, бухгалтерских документов, совершая при этом действия добровольно.

Иных обстоятельств, обязательно учитываемых в силу ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих при назначении наказания, по настоящему делу не имеется. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК Российской Федерации признание иных, не предусмотренных ч. 1 ст. 62 УК РФ обстоятельств в качестве смягчающих наказание, является правом суда, реализуемым им по своему внутреннему убеждению.

Обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено. 

С учетом изложенного, учитывая конкретные обстоятельства дела и личности подсудимого, имущественного положения виновного, добровольное увольнение с места работы, суд считает необходимым назначить ФИО133 М-Н. наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказаний, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы, так как подсудимый воспитывает малолетнего сына, который находится на его иждивении.

По мнению суда, такое наказание сможет обеспечить достижение его целей, а также исправление виновного и предупреждение совершения новых преступлений, в связи с чем назначение иного, более мягкого наказания, суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении подсудимой положений ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Обсуждая возможность применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО133, суд считает, что с учетом фактических обстоятельств указанного преступления и степени его общественной опасности, таких оснований по настоящему делу не имеется.

При этом по смыслу данной нормы, изменение категории преступления является правом, а не обязанностью суда.

Вместе с тем, с учетом наличия смягчающих обстоятельств по делу, отсутствия отягчающих обстоятельств, данных о личности подсудимого, конкретных обстоятельств совершенного преступления, суд находит возможным исправление ФИО133М-Н. без реального отбывания наказания в условиях контроля за ним со стороны государственных органов, осуществляющих исправление осужденного, что позволяет назначить ей наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется статьей 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 304, 307-309, УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО133 Магомед-Набиевича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 4 статьи 159 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы с запретом занимать должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий на государственной службе и в органах местного самоуправления на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО133 М-Н. наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Обязать ФИО133М-Н. не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего ее исправление; 

Контроль за поведением осужденного возложить на специализированный государственный орган, ведающий исполнением наказания.

Меру пресечения осужденному ФИО133 М-Н. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – по вступлении приговора вступлении приговора в законную силу отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Обжалование приговора возможно только в части нарушения уголовно-процессуального закона, неправильного применения уголовного закона и несправедливости приговора.

Председательствующий Вагидов Н.А.